
� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�QRYHPEUR�GH�����

&RQWH~GR
/(,6�(�'(&5(726� �������������������������������������
$726�'2�35()(,72�������������������������������������
$726�&21-81726� ��������������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�$'0,1,675$d®2���������
&20,66®2� 3(50$1(17(� '(�
/,&,7$d®2� �����������������������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�$66,67È1&,$�62&,$/�
������������������������������������������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�&8/785$� ��������������
6(&5(7$5,$�'(�('8&$d®2� ��������������
6(&5(7$5,$�'(�(63257(�(�/$=(5������
6(&5(7$5,$� '(� +$%,7$d®2� (�
$66(17$0(1726�+80$126� ���������������
6(&5(7$5,$� '(� 3/$1(-$0(172��
25d$0(172�(�)$=(1'$� ��������������������������
6(&5(7$5,$� '(� 32/Ì7,&$6�
,1&/86,9$6�������������������������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�6$Ô'(� ����������������������������
6(&5(7$5,$� '(� 75Ç16,72� (�
(1*(1+$5,$�9,É5,$� ���������������������������
6(&5(7$5,$�'(�75$163257(� ����������������
6(&5(7$5,$�'(�785,602� ����������������
6(&5(7$5,$�'(�85%$1,602� �������������
&203$1+,$�'(�'(6(192/9,0(172�'(�
0$5,&É�� �������������������������������������������������
&203$1+,$� '(� 6$1($0(172� '(�
0$5,&É� ������������������������������������������������
&216(/+2� 081,&,3$/� '26� ',5(,726�
'$�&5,$1d$�(�'2�$'2/(6&(17(���������
(035(6$�3Ô%/,&$�'(�75$163257(6��
,167,7872�'(�&,È1&,$��7(&12/2*,$�(�
,129$d®2�'(�0$5,&É�� ��������������������������
,167,7872�'(�6(*85,'$'(�62&,$/�'(�
0$5,&É� �����������������������������������������������
$87$548,$�'(�6(59,d26�'(�2%5$6�'(�
0$5,&É�� ����������������������������������������������

/(,6�(�'(&5(726

ESTADO�DO�RIO�DE�JANEIRO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MARICA

							DECRETO	Nº	931,	de	07/11/2022.

ABRE � CRÉDITOS � ADICIONAIS � SUPLEMENTARES � NO
VALOR � DE � � R$ � 71.473.414,60 � ( � SETENTA� E �UM �MILHÕES,
QUATROCENTOS�E�SETENTA�E�TRÊS�MIL,�QUATROCENTOS�E
QUATORZE�REAIS�E�SESSENTA�CENTAVOS)�PARA�REFORÇO
DE�DOTAÇÕES�CONSIGNADAS�NO�ORÇAMENTO�EM�VIGOR�E
DÁ�OUTRAS�PROVIDÊNCIAS.

O�PREFEITO�DO�MUNICÍPIO�DE�MARICA,�no�uso�de�suas�atribuições�legais,

CONSIDERANDO
•�a�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�que�estima�a�Receita�e�Fixa�a�Despesa�do�Município�para
o�exercício�financeiro�de�2022;

•DECRETA:

Art.	1º	-�Ficam�abertos�Créditos�Suplementares�no�valor�global�de�R$�71.473.414,60�(�SETENTA�E�UM�MILHÕES,
QUATROCENTOS � E � SETENTA � E � TRÊS � MIL, � QUATROCENTOS � E � QUATORZE � REAIS � E � SESSENTA
CENTAVOS)�para�reforço�de�dotações�orçamentárias�sob�a�seguinte�classificação�econômica�e�programática:

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.33 100 18866 R$�1.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.36 206 16841 R$�5.100,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 3.3.9.0.33 230 18883 R$�750,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 3.3.9.0.14 230 18884 R$�650,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 100 18216 R$�450.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 100 12459 R$�255.320,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 100 16282 R$�150.844,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 204 18839 R$�23.925,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 100 18877 R$�4.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 238 18878 R$�434.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 238 18879 R$�487.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.39 238 18028 R$�74.910,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2127
PROJ�PEDAG�E�SÓCIO-EDUC�-

FNDE/PMM/PPP
3.3.9.0.32 238 18817 R$�3.375.239,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.30 238 18821 R$�435.250,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.30 238 18820 R$�2.542.724,00

Sumário

Expediente

Jornal�Ofi�cial�de�Maricá
Veículo�de�publicação�dos�atos�ofi�ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

������Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
�����Robson�de�Camargo�Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta

www.marica.rj.gov.br



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�QRYHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2127
PROJ�PEDAG�E�SÓCIO-EDUC�-

FNDE/PMM/PPP
3.3.9.0.32 238 18815 R$�6.717.787,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.39 238 18028 R$�3.600,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.36 207 12548 R$�2.446,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.30 238 18820 R$�437.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.1065
CONSTRUÇÃO�DE�PRÉDIO
PÚBLICO�-�EDUCAÇÃO

4.4.9.0.30 238 18889 R$�2.545.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.1065
CONSTRUÇÃO�DE�PRÉDIO
PÚBLICO�-�EDUCAÇÃO

4.4.9.0.30 238 18890 R$�2.000.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.39 238 18028 R$�1.815.000,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.2150
PROMOÇÃO�DE�EVENTOS

CULTURAIS
3.3.9.0.39 206 18709 R$�219.000,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.811.34.1330 PROJETOS�SOCIAIS�ESPORTIVOS 3.3.5.0.85 236 18285 R$�1.663.971,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2090 NATAL�ILUMINADO 3.3.9.0.39 206 18231 R$�100.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2090 NATAL�ILUMINADO 3.3.9.0.39 206 18231 R$�90.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2090 NATAL�ILUMINADO 3.3.9.0.39 206 18231 R$�3.510.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2085
REAL�APOIO

EVENTOS,FEIRAS,FORUNS�E�FEST
3.3.9.0.39 206 12648 R$�2.300.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2347 ANIVERSÁRIO�DA�CIDADE 3.3.9.0.36 206 18702 R$�154,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2090 NATAL�ILUMINADO 3.3.9.0.39 206 18231 R$�4.600.000,00

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E

PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

20.601.3.2375
DESENVOLVIMENTO�SOCIOPROD

ASSEN�RU�E�URB
3.3.5.0.85 206 18159 R$�1.269.028,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.96.2354 PROJETOS�SOCIAIS�E�CULTURAIS 3.3.9.0.39 206 18885 R$�420.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

15.451.68.1306 PENÍNSULA�DO�SAMBA�E�UTOPIAS 3.3.9.0.39 100 18690 R$�1.250.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.14 100 15984 R$�50.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.126.68.2297
PROJETOS�DE

DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO�INDUSTRIAL

3.3.9.0.39 206 17700 R$�786.141,12

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.39 100 16684 R$�600.000,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�QRYHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.35 100 18698 R$�400.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.33 100 15986 R$�50.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.92 206 18588 R$�3.634,48

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.47 206 17950 R$�100.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

2�-�MARICÁ
ALIMENTOS

4.122.104.2537
MAN.�E�OPER.�DAS�ATIV.�ADM.�DA

BIOTEC
3.3.9.0.36 100 18882 R$�30.000,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

2�-�PLANO
FINANCEIRO

9.272.63.2072
PAGAMENTO�DE�INATIVOS,

PENSIONISTAS�E�OU
3.1.9.0.03 100 18349 R$�1.500.000,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

3�-�ATIVIDADES
ADMINISTRATIVA

S
9.122.62.2237

MANUT�E�OPER�ATIV
ADMINISTRATIVAS�ISSM

3.3.9.0.14 303 17129 R$�30.000,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

3�-�ATIVIDADES
ADMINISTRATIVA

S
9.122.62.2237

MANUT�E�OPER�ATIV
ADMINISTRATIVAS�ISSM

3.3.9.0.46 303 18570 R$�140.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.11 100 18713 R$�2.400.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.13 100 18714 R$�1.300.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.3.9.0.46 100 18717 R$�200.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.1.96 100 18881 R$�550.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.94 100 18838 R$�10.000,00

51�–
SECRETARIA�DE
TRÂNSITO�E
ENGENHARIA

VIÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

26.782.79.2227
SINALIZAÇÃO�E�FISCALIZAÇÃO

DE�VIAS�PÚBL
3.3.9.0.39 206 17733 R$�1.500.000,00

51�–
SECRETARIA�DE
TRÂNSITO�E
ENGENHARIA

VIÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.61 206 18886 R$�2.065.104,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.2428
CONSTRUÇÃO,�AMPL,�OPERAÇ.
MAN.�DOS�SIST�ESGOT.�SANIT

3.3.9.0.34 236 18880 R$�3.800.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.39 236 18447 R$�100.000,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�QRYHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

68�–�SEC.�DE
ORDEM

PÚBLICA�E
GEST.�GAB.

INSTITUCIONAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.181.18.2076
MANUT�OPERAC�DA�GUARDA

MUNICIPAL
3.3.9.0.31 206 18887 R$�17.594,00

71�–�EMPRESA
PÚBLICA�DE

TRANSPORTES

1�-�EMPRESA
PÚBLICA�DE

TRANSPORTES
4.122.69.2319

PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS
EPT

3.3.9.0.94 100 18384 R$�3.500,00

71�–�EMPRESA
PÚBLICA�DE

TRANSPORTES

1�-�EMPRESA
PÚBLICA�DE

TRANSPORTES
4.122.69.2319

PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS
EPT

3.1.9.0.96 100 18891 R$�40.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.843.0.3

AMORTIZAÇÃO�E�ENCARGOS�DA
DÍVIDA-�INSS

4.6.9.0.71 100 12187 R$�318.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.0.91 100 18571 R$�25.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.6

CONT�PROG�FORM�PATRIM�SERV
PÚBL�-�PASEP

3.3.9.0.47 100 12176 R$�3.000.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.843.0.4

AMORTIZAÇÃO�E�ENCARGOS�DA
DÍVIDA-ISSM

3.2.9.1.21 100 17026 R$�250.792,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.843.0.4

AMORTIZAÇÃO�E�ENCARGOS�DA
DÍVIDA-ISSM

4.6.9.1.71 100 17023 R$�19.951,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

19.573.78.2414 FOM�POL�QUA�ENS�PES�AMB�CTIE 3.3.9.0.39 236 18400 R$�3.978.941,73

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

4.122.95.2411
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

ICTIM
3.1.9.0.11 100 18510 R$�500.000,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

19.573.78.2412
ESTR.�MUN.�DE�CIÊNCIA,�TEC.�E

INOVAÇÃO
3.3.9.0.39 206 17708 R$�3.300.000,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

19.122.95.2410
MANUTENÇÃO�DAS�ATIVIDADES

ADMIN�DO�ICTIM
4.4.9.0.61 206 18808 R$�7.221.058,27

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	SUPLEMENTADOS: R$�71.473.414,60

Art.	2º�-�Os�Créditos�de�que�trata�o�artigo�anterior�,�observado�o�disposto�no�Inciso��III,�§�1º,�art.�43,�da�Lei�Federal�nº
4.320/64�e�o�disposto�no�Inciso�I,�art�10,�da�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�serão�compensados�por�meio�das
seguintes�reduções�orçamentárias:
CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA

Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.542.40.1227
IMPLANTAÇÃO,�ESTRUT�E
MANUTENÇÃO�DAS�SED

4.4.9.0.61 206 18295 R$�3.582.345,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.122.1.2074
MANUT�DAS�ATIV�ADM�OPER�FDO

MUN�MEIO�AMB
4.4.5.0.52 206 18148 R$�1.000.000,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.542.40.1227
IMPLANTAÇÃO,�ESTRUT�E
MANUTENÇÃO�DAS�SED

3.3.5.0.85 206 18294 R$�4.938.713,27

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.543.45.2214
URBAN�DE�ORLAS�E�RECUP�DE

ÁREAS�DEGRADAD
3.3.9.0.39 206 18309 R$�1.000.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 100 16812 R$�500.000,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.542.41.1107
IMPL�E�ESTRUT�DO�SIST�DE�MONIT

AMBIENTAL
3.3.5.0.85 236 18298 R$�3.978.941,73



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�QRYHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E
PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

18.541.3.1243
MARICÁ�É�UM�POMAR

ARBORIZADO
3.3.9.0.30 206 15554 R$�700.000,00

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E
PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

20.605.3.2335
BENEFICIAMENTO�DE�PRODUTOS

ANIMAIS�E�AGR
4.4.9.0.52 206 15557 R$�200.000,00

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E
PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

20.605.3.2010
DESENVOLVIMENTO�DA

AQUICULTURA
3.3.9.0.30 206 16371 R$�300.000,00

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E
PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 206 18124 R$�69.028,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.122.1.2074
MANUT�DAS�ATIV�ADM�OPER�FDO

MUN�MEIO�AMB
4.4.5.0.52 206 18148 R$�100.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2084 APOIO�A�EVENTOS�RELIGIOSOS 3.3.9.0.36 206 18803 R$�154,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 100 18592 R$�450.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 100 18593 R$�150.844,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.39 204 18187 R$�23.925,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 100 18594 R$�259.320,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 238 18624 R$�921.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.30 206 15985 R$�603.634,48

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
4.4.9.0.52 206 17139 R$�286.141,12

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

15.451.68.1306 PENÍNSULA�DO�SAMBA�E�UTOPIAS 4.4.9.0.61 100 18691 R$�100.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

15.451.68.1306 PENÍNSULA�DO�SAMBA�E�UTOPIAS 4.4.9.0.61 100 18691 R$�2.250.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.2428
CONSTRUÇÃO,�AMPL,�OPERAÇ.
MAN.�DOS�SIST�ESGOT.�SANIT

3.3.9.0.39 236 18843 R$�3.800.000,00

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2068
AQUISIÇÃO,�OPER�E�MANUT�DA

FROTA�MUNICIP
3.3.9.0.39 206 16380 R$�4.600.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

27.813.22.1014
CONSTRUÇÃO�DE�PRAÇAS�E
EDIFICAÇÕES�DE�ESPORTE�E

LAZER
4.4.9.0.51 236 17192 R$�100.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 100 16808 R$�3.450.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 17049 R$�2.500.000,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�QRYHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.301.102.2533
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS
DO�CONTRATO�DE�GESTÃO�DA

ATENÇÃO�BÁSICA
3.1.9.0.11 100 18719 R$�10.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

2�-�MARICÁ
ALIMENTOS

4.122.104.2537
MAN.�E�OPER.�DAS�ATIV.�ADM.�DA

BIOTEC
3.3.9.0.39 100 18787 R$�30.000,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

3�-�ATIVIDADES
ADMINISTRATIVA

S
9.122.62.2237

MANUT�E�OPER�ATIV
ADMINISTRATIVAS�ISSM

4.4.9.0.52 303 17125 R$�30.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.1280 INVESTIMENTO�EM�SOCIEDADES 4.5.9.1.65 100 18693 R$�270.743,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.14 100 16809 R$�1.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 3.1.9.0.04 230 17569 R$�1.400,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 238 18762 R$�74.910,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.34 206 17812 R$�309.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.126.68.2297
PROJETOS�DE

DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO�INDUSTRIAL

3.3.5.0.39 100 18696 R$�3.343.000,00

51�–
SECRETARIA�DE
TRÂNSITO�E
ENGENHARIA

VIÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

26.782.79.1202
PROJETO�ORIENTADORES�DE

TRÂNSITO
3.3.9.0.34 206 18002 R$�1.500.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 206 16843 R$�5.100,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.423.96.2262
PROTEÇÃO�E�PROM�DOS�DIR�DOS

POVOS�INDÍGE
3.3.9.0.39 206 18517 R$�304.290,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.12.2365
MANUT�CASA�DOS�CONSELHOS�E

FORM/CAPACITAÇÃO
3.3.9.0.36 206 17804 R$�115.710,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.92.2220 CAPACITAÇÃO�DE�SERVIDORES 3.3.5.0.39 206 18753 R$�400.000,00

51�–
SECRETARIA�DE
TRÂNSITO�E
ENGENHARIA

VIÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 206 18133 R$�350.000,00

51�–
SECRETARIA�DE
TRÂNSITO�E
ENGENHARIA

VIÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.36 206 17923 R$�200.000,00

95�–�ASS.�ESP.�DE
PPP�E�SERVIÇOS
CONCEDIDOS

1�-�GABINETE�DO
ASSESSOR
ESPECIAL
SUPERIOR

4.130.87.1320 PPP'S�E�CONCESSÕES 3.3.9.0.39 206 18468 R$�300.000,00

95�–�ASS.�ESP.�DE
PPP�E�SERVIÇOS
CONCEDIDOS

1�-�GABINETE�DO
ASSESSOR
ESPECIAL
SUPERIOR

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 206 18128 R$�300.000,00

96�–�ASS.�ESP.�DE
APOIO�A�FISC.�E
INTELIGÊNCIA

FISCAL

1�-�GABINETE�DO
ASSESSOR
ESPECIAL
SUPERIOR

4.125.86.1319 INTELIGÊNCIA�FISCAL 3.3.9.0.39 206 18466 R$�515.104,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�QRYHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 238 18613 R$�13.071.000,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

3�-�ATIVIDADES
ADMINISTRATIVA

S
9.122.62.2237

MANUT�E�OPER�ATIV
ADMINISTRATIVAS�ISSM

4.4.9.0.52 303 17125 R$�140.000,00

68�–�SEC.�DE
ORDEM

PÚBLICA�E
GEST.�GAB.

INSTITUCIONAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.181.18.2076
MANUT�OPERAC�DA�GUARDA

MUNICIPAL
3.3.9.0.30 206 17770 R$�17.594,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 4.4.9.1.65 236 16366 R$�1.663.971,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 238 18762 R$�3.600,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.30 207 15386 R$�2.446,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 238 18762 R$�437.000,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.122.1.2074
MANUT�DAS�ATIV�ADM�OPER�FDO

MUN�MEIO�AMB
3.3.9.0.39 206 16029 R$�1.000.000,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.122.1.2074
MANUT�DAS�ATIV�ADM�OPER�FDO

MUN�MEIO�AMB
4.4.5.0.52 206 18148 R$�1.000.000,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.541.46.1158
PROTEÇÃO,�CONSERV,�PRESERV�E

RECUP�AMB
3.3.5.0.35 206 18312 R$�1.600.000,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.542.40.1227
IMPLANTAÇÃO,�ESTRUT�E
MANUTENÇÃO�DAS�SED

4.4.9.0.61 206 18295 R$�2.000.000,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.543.45.2214
URBAN�DE�ORLAS�E�RECUP�DE

ÁREAS�DEGRADAD
3.3.9.0.39 206 18309 R$�210.000,00

71�–�EMPRESA
PÚBLICA�DE

TRANSPORTES

1�-�EMPRESA
PÚBLICA�DE

TRANSPORTES
4.122.69.2319

PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS
EPT

3.1.9.0.11 100 16004 R$�43.500,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 238 18625 R$�6.360.000,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	ANULADOS	POR	REDUÇÃO	ORÇAMENTÁRIA: R$�71.473.414,60

Art.�3º�-�Este�Decreto�entra�em�vigor�na�data�de�sua�publicação,�retroagindo�seus�efeitos�a�07/11/2022.

FABIANO�TAQUES�HORTA
Prefeito�Municipal


